beslenmesine rağmen, temelde usûl ayrılığı sebebiyle

ortaya çıkan farklı anlayış biçimlerine ötekileştirici bir

bakış yerine, karşıdakini anlamaya yönelik bir perspektif

geliştirilmesinin önemi vurgulanmaya çalışılacaktır.

2. Hanbelîlik

Hanbelîlik, Hz. Peygamber ile nesep bağı olduğu belirtilen

(Ebû Ya’la, 1350: 3) ve 164/781 yılında Bağdat'ta doğan

Ahmed b. Hanbel'e (v. 241/855) izafe edilen mezheptir.

Ahmed b. Hanbel hadis ilmine ilgi duymuş, devrinin

bilinen hadisçileri olan Heysem b. Beşir, Abdurrahman b.

Mehdî (198/813-14), Ebû Bekir b. Ayyaş'a (193/809) talebe

olduğu gibi Yemen, Hicaz, Basra ve Suriye'deki

muhaddislerden istifade etti. Yahya b. Maîn (233/848) ile

ders arkadaşlığı ederek Yahya b. Said el-Kattân (198/813),

Süfyan b. Uyeyne (198/814) ve Vekî b. Cerrah (197/812)

gibi hocalardan hadis dinledi. İmam Şâfiî (204/820) ile

görüşüp ilm-i fıkıh ve usulünü öğrendi. Abdürrezzak

(211/826), Yezid b. Harun (206/821) ve daha pek çok

kimseden hadis aldı. Bu hadislerin bir milyona ulaştığı

söylenmiştir. Kırk yaşında hadis yayma işine başladı.

Müslim (261/875), Tirmizî (279/892), Ebu Dâvud

(275/889), Ali b. el-Medînî (234/848), Nesaî (303/915) ve

Yahya b. Main kendisine talebe oldu. Yumuşak huylu,

halim selim ve sakin bir kişi olduğundan bahsedilen Ahmed

b. Hanbel’in yoksullara değer veren, zühd sahibi, halîfe ve

umrerâdan ihsan kabul etmeyen ve mihne döneminde çok

zulüm görmüş biri olduğu kaydedilmiştir (Bağdâdî, ts.:

4/415; Hilmi, 2005: 121; Koca, 2014: 19-22; Akoğlu, 2006:

160-178). Halifenin emriyle imtihan edilen ve istenilen

cevabı vermeyerek hapsedilen dört kişi içinde Ahmed b.

Hanbel de vardır (Ebu’l-Fazl, 1995: 48; Watt, 2010: 248).

Abbasî halîfesi Me'mun (v. 218/833), halku'l-Kur'ân

konusunu kabul etmemesi halinde Ahmed b. Hanbel'i

ölümle tehdit etmiş, ancak ömrü yetmeyerek kendi vefat

etmiştir.

Yerine gelen Mu'tasım'ın önünde kendini kaybedecek

derecede darp edilen Ahmed b. Hanbel, metânetini

koruyup, "bana Allah'ın Kitab'ı ve Rasûl’ünün

Sünnet'in Kitab'ı tefsir ve tebyin edeceğini söylemiştir.

Onun nazarında din, Kitap ve Sünnet ilminden ibarettir.

Bunun için, rey ile fıkıhtan uzak kalmıştır. Mecburen bir

konuda kendi görüşünü beyan ettiği zamanlar bunun

yazılmasına müsaade etmemiştir. Kuteybe b. Saîd'in (v.

240/854) "Ahmed b. Hanbel'i seven bir kimse gördüğünde

bil ki o kimse Sünnet’i seven biridir" diyerek onu övdüğü

bildirilmiştir (Bağdâdî, 1988: 15; İbn Teymiyye, ts.: 283-

284; Münâvî, 2008: 1/406-409; Ebu'l-Berekât, 2006: 204;

Nedevî, 1992: 1/192-150; Koçyiğit, 1963: 8-9).

Ahmed b. Hanbel'in Abbasî dönemi mihne uygulamaları

neticesinde parlayan şahsiyeti etrafında siyasî ve itikadî bir

mezhep olarak teşekkül eden Hanbelîlik mezhebinin (İğde,

2016: 9-10) tedvini bağlamında, ilk olarak Ahmed b.

Hanbel'in talebesi Kevsec (v. 251/865) hocasının

cevaplarını bir araya getirmiştir (Zehebî, 2007: 2/83). Daha

sonra Ebû Bekir Esrem (v. 260-261/874), Ahmed b.

Hanbel'in büyük oğlu Sâlih (v. 266/879), Davud es-

Sicistânî (v. 275/889), Ebû Hâtim er-Râzî (v. 277/890)

başta olmak üzere talebeleri onun fıkhî mütalaalarını

toplamıştır (Koca, 2011: 53-54). Ebû Bekir Ahmed b.

Muhammed b. Harun el-Hallal (234-311/848-923)

tarafından, el-Câmî adıyla Ahmed b. Hanbel'in görüş ve

fetvalarının derlenmesi neticesi bunlar zamanla unutulup

kaybolmayarak Hanbelîliğin bir mezhep hüviyeti

kazanmasını sağlanmıştır. Hanbelî mezhebinin

teşekkülündeki mühim rolü sebebiyle mezhebin asıl

kurucusunun Hallal olduğu söylenmektedir. O, ileriki

dönemde Hanbelî mezhebi âlimlerinin temel kaynağı

konumunda olmuştur (Koca, 2011: 56; Özel, 2013: 532;

İğde, 2016: 142-146). Ebû'l-Kasım Ömer b. Hüseyin b.

Abdillah el-Hırakî el-Bağdâdî (v. 334/946), Hanbelî

mezhebinin ilk klasik fıkıh metni sayılan Muhtasar'ı

yazmıştır (Zehebî, 1986: 15/363-364; Koca, 2011: 58; Özel,

2013: 534-535). Hanbelî mezhebi Ahmed b. Hanbel'den bir

asır sonra temel eserleri ve mensupları ile tam bir fıkıh

mezhebi hüviyetini almıştır.

3. Eş’arîlik

Mutezile içinde yetişen Ebü’l Hasan el-Eş’arî’nin (v.

324/935-936) ortaya koyduğu kelâmî fikirler etrafında

meydana gelen oluşum IV. asırdan itibaren bir kelâm

mezhebi olarak tezahür etmiştir. Eş'arî, üvey babası Ebû Ali

el-Cübbaî’nin (v. 303/916) tesiri ile mensubu olduğu

Mu'tezile mezhebinden Allah’ı zorunluluk altında bırakan

düşünceye bir itiraz (Kalaycı, 2019: 52-53) olan ihve-i

selâse (Watt, 2010: 422; Bulut, 2000: 22/6) meselesi

sebebiyle ayrılarak Ahmed b. Hanbel’in temsil ettiği selef

mezhebine geçtiğini ilan etmiş, sıfatlarla ilgili Mu'tezilî

koymuştur. O, Ahmed b. Hanbel ve Ashâbü'l-Hadis'e yakın

olsa da onların yöntem olarak kelâm ve cedelden uzak

durma ilkesi Eş'arî'nin ayrıldığı nokta konumunda olmuştur.

O, kelâm metodunu kullanmış ve Ehl-i Hadis’in kelâmcıları

arasında zikredilmiştir. Onun meşhur talebeleri Ebü'l-Hasan

Bâhilî (v. 370/980) ve Ebû Abdillah b. Mücahid ve bu

ikisinin talebelerinden Ebû Bekir Muhammed Bâkıllânî (v.

403/1013), Ebû İshak İbrahim İsferâyinî (v. 418/1027) ve

İbnu Furek (v. 406/1015), Eş'arî düşünceyi yaşatmış ve

geliştirmiştir (Bağdâdî, 1995: 364; Keskin, 2013: 73).

Eş'arîliğin gelişmesi ve yaygınlık kazanmasında vezir

Nizâmü'l-mülk'ün kurduğu Nizamiye Medreselerinin etkisi

büyüktür. Bu sayede İran, Irak ve Şam bölgesine yayılması

kolaylaşmıştır. Bu medreselerde Şâfiî âlimlerin bulunması

teşekkül etmiştir. Mâlikîler, Şâfiîler, Hanbelîler ve Zâhirîler

(Dâvudîler) diye dört ayrı grup olarak varlığını sürdüren bu

mezhepler, Ashâbü'l-Hadis'in sistematik temsilcileri olarak

isimlendirilebilir (İbn Hazm, ts.: 2/271; Kutlu, 2002: 56).

Ashâbü'l-Hadis, Malik b. Enes (v. 179/795), Muhammed b.

İdris eş-Şâfiî (v. 204/820), Süfyân es-Sevrî (v. 161/778),

Ahmed b. Hanbel ve Davud b. Ali b. Muhammed el-

İsfahânî (v. 297/910) gibi önderler ve bunların

takipçilerinden müteşekkil idi. Bu şekilde

isimlendirilmeleri, onların bütün gayretlerini hadis tahsili

ve haberlerin nakline ayırmaları, hükümleri naslar üzerine

binâ etmeleri, bir haber ya da eser bulunduğunda celî ya da

hafî kıyasa müracaat etmemeleri sebebiyle idi (Şehristânî,

Bu faaliyetleri

devrin halifesi Râzî Billah tarafından bir emirnâme gelene

dek devam etmiştir (İbnü’l-Esîr, 2003: 7/113-114; Şankıtî,

ts.: 85).

Büyük Selçuklular devrinde Eş’arîliğe bakış önemli

dönüşümler geçirmiştir. Tuğrul bey’in (v. 455/1063) veziri

Amîdülmülk Kündürî (v. 456/1064) zamanında

minberlerden Eş’arîlere lanet okunurken (Uludağ, 2017: 49)
Eş’arîlerin Nizâmülmülk yanında mevki elde etmesiyle ibre

Hanbelîlerin aleyhine dönmüştür. Bu kez Eş’arî vaiz Ebu’l-

Kasım el-Bekrî el-Mağribî 475 senesinde Nizâmiye

Medresesinde verdiği derslerinde Hanbelîleri “Süleyman

Bu dönemde Hanbelî-Eş’arî çekişmesinin en açık tezahürü

Şam’da Hanbelîlerin önde gelen ismi İbn Teymiyye ile

muhalifleri arasında gerçekleşmiştir. Genel olarak tenkid

yönü öne çıkan İbn Teymiyye, naslar ile çeliştiğini

düşündüğü düşünce ve uygulamalara ciddi eleştiriler

getirmiştir. Şiî Allâme Hillî’nin (726/1325) görüşlerine

neticede İbn Teymiyye muhataplarının sorularını

cevaplamış, aleyhine oluşan sert havayı yumuşatmış, ortamı

sakinleştirmiştir (İbn Kesîr, 2007: 15/613-614; Nedevî,

1992: 2/60-65; Ebû Zehra, 1988: 37).

Memluk Sultanın isteği üzerine İbn Teymiyye, Nâib Efrem

gitmemesini söylemesine rağmen (705/1305) Ramazan’ın

yirmi ikisinde Mısır'a girdi. Orada toplanan bir mecliste

konuşmasına fırsat verilmedi. Şems b. Adnan, onun "Allah,

hakîkaten arşın üzerindedir, Allah harf ve ses ile konuşur"

dediğini iddia etti. Kadı İbn Mahlûf el-Mâlikî cevap

vermesini istedi. Kendisini hesaba çeken topluluğa hitap

İbn Kesîr, 2007: 16/45-46; Makrîzî, 1997: 2/401; Nedevî,

1992: 2/105-106; Ebû Zehra, 1988: 59-60).

Ramazan bayramı gecesinde Mısır nâibi Emir Seyfeddin

Sellâr'ın emri ile Şâfiî, Malikî, Hanefî kadıları ve fukahâdan

bir cemaat ile İbn Teymiyye'nin hapisten çıkarılması

görüşüldü (706/1306). Akîdenin bir kısmından rucû etmesi

ile yükümlü tutulması şart koşulunca İbn Teymiyye huzura

gelmeyi reddetti ve toplantı bir sonuca varamadan dağıldı

(İbnü'd-Devâdârî, 1982: 9/146; İbn Kesîr, 2007: 16/51-53;

Makrîzî, 1997: 2/410-411; Nedevî, 1992: 2/106-108).

İbn Teymiyye ve muhalifleri arası sürekli hasmâne gitmedi,

Melik Mansur Kalavun yeniden saltanat makamına gelince

(Makrîzî, 1997: 2/447) Mısır ve Şam kadılarını İbn

Teymiyye ile bir mecliste buluşturup barıştırdı. İbn

Teymiyye de "bana eziyet eden herkese hakkımı helâl

ettim" dedi (Birzâlî, 2005: 67; İbn Kesîr, 2007: 16/75-76;

Nedevî, 1992: 2/130-133; Ebû Zehra, 1988: 77; Hilmi,

2005: 213).

İbn Teymiyye, 718/1318 senesinde talak konusunda

dönemin yaygın olan fetvası dışında verdiği bir fetvası

sebebiyle hapsedildi (Makrîzî, 1997: 3/6). Kadı'l-kudat

Şemseddin b. Müslim, İbn Teymiyye'yi talakla yemin

meselesindeki fetvasını terk etmesi yönünde ikaz etti

(719/1319). İbn Teymiyye onun tavsiyesini kabul etmesi

yanında sultan, talakla yemin meselesinde fetva vermekten

men eden bir mektup gönderdi (Makrîzî, 1997: 3/35-36;

Birzâlî, 2005: 463, 465; İbnü'l-Verdî, 1996: 2/259; İbn

Kesîr, 2007: 16/132; Ebû Zehra, 1988: 87). İbn Teymiyye,

sonraki zamanda talak fetvasını yeniden vermeye

başlayınca Dâru's-Saâde'de bir meclis toplandı ve kaleye

hapsedilmesi kararlaştırıldı. Beş ay on sekiz gün kaldıktan

sonra sultanın fermanıyla çıktı (İbnü’l-Verdî, 1996: 2/261-

262; İbn Kesîr, 2007: 16/148; Ebû Zehra, 1988: 88-89).

726/1326 senesi geldiğinde, sultanın fermanıyla tekrar

tutuklandı ve kalenin bir burcuna hapsedilerek fetvadan

men edildi. Bu sefer gerekçe "enbiyânın ve sâlihlerin

kabirlerini ziyâret maksadıyla sefere çıkmayı men ettiğine"

dâir bir fetvasıydı. İçinde İbn Kayyım el-Cevzî’nin (v.

751/1350) de bulunduğu arkadaşlarından bir grup da

Yalçın, A. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2021 9 (İDEKTA) 195-202 200

tutuklandı (Makrîzî, 1997: 3/81). İbn Teymiyye, kişinin

gittiği yerdeki kabirleri ziyâret etmesine değil, sırf kabir

ziyâreti için uzak diyarlara sefer etmesine karşı fetva

Events took

place that would overshadow Islam's vast understanding of

tolerance. Mutual quarrels and even fights have occurred.

The conflict between Hanbali and Ash'ari has manifested

itself in different geographies and from different times.

Hanbalism is a sect attributed to Ahmad b Hanbal

(241/855), who was born in Baghdad in 164/781 and stated

to have a lineage relationship with the Prophet. In essence,

Hanbalism is based on the community called Ashabü'l-

Hadith. Ashab al-Hadith revealed an understanding of

learning the words of Allah and Prophet, talking about

them, meditating on them and using them with them. There

is an important factor in shaping this understanding. They

see rational theologians and Sufiyya as opposed to the

Quran and Sunnah, which are the main sources of Islam.

Ash'arism is the formation around theological ideas put

forward by Abu'l Hasan al-Ash'ari ( 324 / 935-936). He was

brought up in Mutezile. Ash'arism has appeared as a school

of theology since the 6th century. The Ash'arites used the

theological system established by Mu'tezile. They opposed

Mutazila on issues such as the acceptance of attributes, the

creation of human deeds by Allah, the acceptance of

of a compulsory residence in a room of the Damascus

fortress. Ibn Taymiyya continued to write while he was in

the castle. The public showed an interest in his writings.

Thereupon, Ibn Taymiyya's books, documents and pen

were also taken away. Ibn Taymiyya died in the room

where he was imprisoned in Damascus castle 728/1328.

This study is important in terms of examining the difference

in understanding between Hanbali and Ash'ari people and

how this has deepened in the historical process.